PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

RETIFICAÇÃO Nº001/2020

Projeto Milton Santos de Acesso ao Ensino Superior – PROMISAES
Alteração no Edital de Seleção N° 05/2020 – PROINTER-UFC de 09 de março de

2020

A Universidade Federal do Ceará (UFC), no uso de suas atribuições legais, faz saber que
altera o Edital de Seleção Nº05/2020 – PROINTER-UFC de 09 de março de 2020,  no
que diz respeito  ao cronograma da seleção e aos procedimentos de elaboração de
relatório  socioeconômico para  os  estudantes  que  não  conseguiram  elaborar  os
relatórios de forma presencial.

As datas previstas no Edital citado devem ser consideradas anuladas, em virtude da
situação  de  pandemia  provocada  pelo  Coronavírus  (COVID19).  O  Edital  seguirá,  a
partir da data de publicação desta Retificação, o cronograma abaixo:

Atividade Data

Envio  dos  seguintes  documentos  para  o  e-mail:
administrativo@prointer.ufc.br

a) Formulário PRAE devidamente preenchido (o documento será
enviado a todos os estudantes PEC-G e disponibilizado na página
da PROINTER (www.prointer.ufc.br);

b) Extratos de conta bancária dos últimos três meses;

c)  Comprovantes  de  despesas  com  moradia,  energia  elétrica,
água ou qualquer outra comprovação de despesa.

 23/03/2020 a
27/03/2020.

Envio aos estudantes, por e-mail, dos relatórios produzidos pela
PRAE.

27/03/2020 a
06/04/2020.

Envio das candidaturas completas para o endereço eletrônico
inscricaopromisaesufc@gmail.com
(documentos descritos no item 5 do Edital nº05/2020 -
PROINTER/UFC).

27/03/2020 a
08/04/2020.

Publicação do resultado da seleção no site da PROINTER
(www.prointer.ufc.br).

A partir do dia
15/04/2020.

Fortaleza, 23 de março de 2020.
Retificação nº 001/2020, de 23 de março de 2020  (versão digital da original assinada)
Pró-Reitoria de Relações Internacionais e Desenvolvimento Institucional – PROINTER
Universidade Federal do Ceará

mailto:inscricaopromisaesufc@gmail.com
mailto:administrativo@prointer.ufc.br
http://www.prointer.ufc.br/
http://www.prointer.ufc.br/